
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Pror-
rogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 115.987,75
DATA ASSINATURA: 09/03/2019
VIGÊNCIA: 09/03/2019 a 08/03/2020
UO: 13101
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101.006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Ação: 04.244.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101.006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN, respondendo.

Protocolo: 415119
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2015-SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede 
na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, inscrita no CNPJ/MF 
5.247.283/0001-94, nesta cidade.
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, com sede na 
Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade de Santa Izabel 
do Pará, inscrita no CNPJ: 02.650.833/0001-23.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Pror-
rogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 23.197,55
DATA ASSINATURA: 09/03/2019
VIGÊNCIA: 09/03/2019 a 08/03/2020
UO: 13101
Ação: 04.244.1422- 6801 – Estação Cidadania
Elemento de despesa – 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101.006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN, respondendo.

Protocolo: 415120

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº085/2019-DAF/SEAD, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO
01 2015285/1 ANTÔNIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2018/2019 01/04/2019 a 30/04/2019
02 57176519/1 HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS 2018/2019 22/04/2019 a 21/05/2019
03 1341/1 MARCIA PAIXÃO SANTOS 2018/2019 01/04/2019 a 30/04/2019
04 1430/1 MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS 2018/2018 02/04/2019 a 01/05/2019
05 1783/1 MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA 2018/2019 08/04/2019 a 07/05/2019
06 5941033/1 MARIA JOSE MORAES DOS SANTOS 2018/2019 15/04/2019 a 14/05/2019
07 57192797/1 MICHELLE ROSSY PRINCE 2016/2017 01/04/2019 a 30/04/2019
08 5891435/1 NATHALIA DA SILVA ALVARES 2017/2018 01/04/2019 a 30/04/2019
09 2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 2018/2019 02/04/2019 a 01/05/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 415167

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 078/2019-DAF/SEAD, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 034/2019-DAF/SEAD, de 07 de feve-
reiro de 2019, publicada no DOE nº. 33.803, de 13.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de MARÇO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 415434

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 080/2019-DAF/SEAD, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/36028;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 29.01.2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias da servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. Funcional 

nº. 54191225/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, conce-
dida através da Portaria nº. 475/2018-DAF/SEAD de 03 de dezembro de 
2018, publicada no DOE nº. 33.753 de 05.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 415428
PORTARIA Nº. 079/2019-DAF/SEAD, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/15224;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15.01.2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias da servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, concedida atra-
vés da Portaria nº. 475/2018-DAF/SEAD de 03 de dezembro de 2018, 
publicada no DOE nº. 33.753 de 05.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 415449
PORTARIA Nº. 064/2019-GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n°1.627, de 18 de outubro de 
2016 e o Decreto n° 1.741 de 19 de abril de 2017.
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar 
o Processo Seletivo Simplifi cado para preenchimento, por tempo deter-
minado, das vagas ofertadas no PSS 01/2019, do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
II – DESIGNAR as servidores LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, ocupante do 
cargo de Diretor, Identidade Funcional n°5946279/1, PAULA FRASSINETTI 
GONCALVES CAMPELLO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, Identidade Funcional n°5724074/5, GISELLE CAMPOS GOMES SALES 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador, Identidade Funcional nº. 
54186043/6, para, sob a Presidência o primeiro, integrarem a Comissão 
de Processo Seletivo Simplifi cado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 415401

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N.º 047 de 19 de Março de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,              
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 040 de 15 de março de 2019, 
publicada no DOE nº 33.826, de 18.03.2019, Protocolo nº 414903, que 
concedeu ao Presidente da Autarquia 2 ½ (duas e meia) diárias pelo seu 
deslocamento até a cidade de Santarém-Pa.
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                    
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 415555

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 212 de 11 de março de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA FERNAN-
DES matrícula Nº 2010313/1, Assistente Administrativo, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810/ 1994, referente ao 7º triênio, 
para usufruto no período de 07/03/19 a 05/04/19.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 07 de março de 2019.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 415165


